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Учебные предметы 
государственной итоговой аттестации 
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Обязательные учебные предметы 
государственной итоговой аттестации 

ÅРусский язык ÅМатематика 

Учебные предметы, сдаваемые обучающимися на добровольной 
основе по своему выбору 

ÅЛитература 
ÅФизика 
ÅХимия 
ÅБиология 
ÅГеография 
ÅИстория 
ÅОбществознание 

ÅИностранные языки 
(английский, немецкий, 
французский, 
испанский) 

ÅИнформатика и ИКТ 
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Формы проведения  
государственной итоговой аттестации 

Основной государственный экзамен 
(ОГЭ) 

Государственный выпускной 
экзамен (ГВЭ) 

Форма ГИА по образовательным 
программам основного общего образования. 
При проведении ОГЭ используются 
контрольные измерительные материалы 
стандартизированной формы. 

Форма ГИА в виде письменных и устных 
экзаменов с использованием текстов, тем, 
заданий, билетов. 

Å обучающиеся в очной форме; 
Å обучающиеся в очно-заочной, заочной 
форме; 

Å обучающиеся в форме семейного 
образования; 

Å иностранные граждане, лица без 
гражданства.  

Å обучающиеся специальных учебно-
воспитательных учреждений закрытого 
типа;  

Å обучающиеся образовательных 
учреждений, исполняющих наказание в 
виде лишения свободы;  

Å обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья: 
φимеющие рекомендации ПМПК  (1 – 
7 вид); 
φобучающиеся дети-инвалиды и 
инвалиды (Справка МСЭ). 

Категория лиц 

Категория лиц 
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Участники 
государственной итоговой аттестации 

Всего 
обучающихся 9-х 

классов 

Допущенные 
к ОГЭ 

Допущенные 
к ГВЭ 

Преодолели порог 
по обязательным 
предметам 

23 488 
22 240 
(96,1%) 

903 
(3,9 %) 

23 060 
(99,6 %) 

Участники государственной итоговой аттестации 

3 предмета 4 предмета 5 предметов 6 предметов 

4853 

1638 
28 3 

Количество участников выбравших от 3 до 6 учебных 
предметов в форме ОГЭ 



Учебный предмет 2014 год 2015 год 

Русский язык 569 653 

Информатика и ИКТ 82 62 

Математика 8 24 

Литература 7 21 

Химия 8 8 

Английский язык 0 5 

Обществознание 8 3 

География 1 2 

История 2 1 
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Количество обучающихся получивших 
максимальный балл по результатам  
основного государственного экзамена 



Учебный предмет 
Кол-во 
участников 

Средний 
балл 

Средняя 
отметка 

Русский язык 22 198 29,7 4 

Математика 22 216 14 3,4 

Математика (шкала Рособрнадзора) 22 170 13 3,1 
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Результаты 
основного государственного экзамена 

Русский язык 

588 

5697 

8837 

7076 

Математика 

878 

13754 

5939 

1645 

"2" "3" "4" "5"

Математика (шкала 
Рособрнадзора) 

5943 

8912 

5673 

1642 



ʋʯʝʙʥʳʡ ʧʨʝʜʤʝʪ ç2è ç3è ç4è ç5è 

ʈʫʩʩʢʠʡ ʷʟʳʢ 0-14 15-24 25-33 34-39 

ʄʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 0-7 8-14 15-21 22-32 

ʌʠʟʠʢʘ 0-9 10-19 20-30 31-40 

ʍʠʤʠʷ 0-8 9-17 18-26 27-34 

ɹʠʦʣʦʛʠʷ 0-12 13-25 26-36 37-46 

ɻʝʦʛʨʘʬʠʷ 0-11 12-19 20-26 27-32 

ʆʙʱʝʩʪʚʦʟʥʘʥʠʝ 0-14 15-24 25-33 34-39 

ʀʩʪʦʨʠʷ 0-12 13-23 24-34 35-44 

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 0-6 7-13 14-18 19-23 

ʀʥʬʦʨʤʘʪʠʢʘ ʠ ʀʂʊ 0-4 5-11 12-17 18-22 

ʀʥʦʩʪʨʘʥʥʳʡ ʷʟʳʢ 0-28 29-45 46-58 59-70 

7 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку  

по пятибалльной шкале 

ПРОЕКТ 

В 2016 году будет сохранена шкала рекомендованная Рособрнадзором 
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Результаты 
государственного выпускного экзамена 

Учебный предмет 
Кол-во 
участников 

Средняя 
отметка 

Средний 
балл 

Русский язык 878 3,6 10,6 

Математика 889 3,3 5,5 

Русский язык 

1 

441 

357 

79 

"2" "3" "4" "5"

Математика 

1 

681 

174 

33 

"2" "3" "4" "5"



Благодарим за внимание! 

«ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ»  
ГУ «Областной центр мониторинга качества образования» 

по вопросам подготовки и проведения ГИА:  
8(3842) 58-70-25  

Сайт 
ГУ «Областной центр мониторинга 

качества образования» 
http:// www.ocmko.ru  
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Сайт 
Департамента образования и 
науки Кемеровской области 

http:// www.образование42.рф  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР МОНИТОРИНГА 
КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ» 
ГУ ОЦМКО 


